
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 362

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  113   Del  02-07-20

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO ATTRAVERSO

FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI PROIETTORI A LED
PRESSO  ALCUNE STRUTTURE SPORTIVE COMUNALI - CUP:
J72J19000980001   -   CIG: 8054965F62 APPROVAZIONE

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 02-07-020

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 113 del 02-07-2020  -  pag. 1  -
COMUNE DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

PREMESSO:
- che con Delibera di GM n. 139 del 05/10/2019 è stato approvato il progetto
definitivo relativo ai " lavori di efficientamento energetico attraverso fornitura e
posa in opera di proiettori a led presso alcune strutture sportive comunali" per
l'importo totale di€ 70.000,00 di cui € 55.059,37 per lavori, compresi oneri per
lasicurezza pari ad € 2.069,88,  ed € 14.940,63 per somme a disposizione
dell'Amministrazione;
- che con Determina del Responsabile del III Settore n. 189 del 07/1/2019 (REG
GEN 536) è stato approvato il progetto esecutivo e determinato a contrarre per
la scelta dell'operatore economico a cui affidare i lavori;
- che con Determinazione del Responsabile del III Settore n.197 del 24/10/2019
REG GEN 587  si procedeva all'aggiudicazione definitiva dei lavori alla Ditta
ELETTROMARCHE  AP con sede ad Ascoli  Piceno ZONA INDUSTRIALE
CAMPOLUNGO - P.Iva  01743950444 per un importo contrattuale di €
40.746,91, comprensivo degli oneri per la sicurezza, al netto del ribasso offerto
pari al 27,01%;
- che i lavori hanno avuto inizio il 29/10/2019 e pertanto entro il limite previsto
dal DL 34/2019;
- con Delibera di G.M. n.23 del 03/03/2020, per sopravvenuta necessità di
migliorare la qualità dell'illuminazione del campo di Piane di Morro e
raggiungere una illuminazione più uniforme dell'intera area gioco, è stata
approvata una perizia di variante per la modifica del contratto ai sensi
dell'art.106 comma 1 lettera b) del D.Lvo 20/2016;
- che con propria determinazione n.55 del 10/03/2020 è stato assunto il relativo
impegno di spesa;
- che con REP. N. 2 del 16 marzo 2020 - Reg LL.PP. è stato sottoscritto relativo
Atto Aggiuntivo;
- che con propria determinazione n. 61 del 12/03/2020 RG 149 si è proceduto
alla liquidazione del SAL n.1 per un importo dei lavori effettuati pari ad €
27.778,88 al netto del ribasso offerto e oltre Iva di legge;

DATO ATTO che in data 21/05/2020 i lavori sono stati ultimati così come risulta
dal relativo verbale;

CONSIDERATO che la direzione dei Lavori è stata effettuata all'interno
dell'ufficio tecnico, dall'arch. Marco Marozzi;

DATO ATTO che  in data 29/06/2020 è stata redatta tutta la documentazione
contabile, lo Stato Finale, il Certificato di regolare esecuzione (che per la
tipologia dei lavori, sostituisce il collaudo amministativo) da cui risulta che:
- i lavori,  in considerazione delle sospensioni e riprese dei lavori, sono stati
ultimati in tempo utile e corrispondono alle registrazioni fatte nei registri
contabili;
- i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte;
- l'importo finale dei lavori, al netto del ribasso d'asta,  ammonta ad € 54.997,72
oltre IVA al 22%;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 113 del 02-07-2020  -  pag. 2  -
COMUNE DI FOLIGNANO



- i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali;
- l'impresa ha firmato la contabilità senza riserve;
- che, considerato l'importo già corrisposto relativo al SAL n.1 resta un credito
dell'impresa  relativo allo stato finale pari ad € 26.943,86 oltre Iva al 22%  così
come da Certificato di pagamento n.2;
- che, a seguito di emissione di certificato di regolare esecuzione, possono
essere svincolate le trattenute per un totale di € 274,98 oltre Iva al 22% così
come risulta dal certificato di pagamento n.3;
- che non è stato pubblicato avviso ai creditori in quanto l'opera è stata
realizzata edifici e impianti di proprietà del Comune;

DATO ATTO inoltre che la Ditta appaltatrice ha presentato:
- la fattura n. 89 del 08/06/2020   dell'importo  di € 26.943,86  oltre IVA al 22%
pe un totale lordo di € 32.871,51 relativa allo stato finale dei lavori;
- la fattura n. 102 del 29/06/2020 dell'importo di  274,98 oltre IVA al 22%
relativa allo svincolo delle trattenute effettuate sugli stati di avanzamento  per
un totale lordo di € 335,48;

RITENUTO di dover approvare lo stato finale, unitamente a tutta la
documentazione contabile e al Verbale di concordamento nuovi prezzi, nonchè
il certificato di regolare esecuzione  e il certificato di regolare esecuzione dei
lavori in economia dando atto che l'approvazione del certificato di regolare
esecuzione si intende quale provvisorio e non costituisce presunzione di
accettazione dell'opera, ai sensi dell'art.1666, comma 2, del codice civile. Il
Certificato di regolare esecuzione assumerà carattere definitivo trascorsi due
anni a decorrere dalla data di esecutività del presente atto che lo approva;

DATO ATTO che è stata verificata telematicamente la regolarità contributiva
della Ditta appaltatrice  come da prot. INAIL_20879002 con validità fino al
18/07/2020;

CONSIDERATO   inoltre che, nei modi e in applicazione delle percentuali
stabilite dal Regolamento Comunale degli incentivi interni approvato con
Delibera di G.M n.112 del 14/07/2017:
-  la quota degli incentivi da ripartire è pari ad un totale di € 1.490,00 (pari al 2%
dei lavori e in considerazione che sono state svolte tutte le prestazioni ivi
ricomprese);
- che  € 298,00  (pari al 20% dell'incentivo), come previsto dall'art.5 comma 3
del Regolamento Comunale per la ripartizione degli incentivi,  è da destinare
all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a
progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti
elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le
infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il
miglioramento delle capacità di spesa e di efficientamento informatico, con
particolare riferimento alle metodologie ed alle strumentazioni elettroniche per i
controlli. Una parte delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione di tirocini

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 113 del 02-07-2020  -  pag. 3  -
COMUNE DI FOLIGNANO



formativi e di orientamento di cui all'articolo 18 della Legge 24 giugno 1997, n.
196 o per lo svolgimento di dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore
dei contratti pubblici previa sottoscrizione di apposite convenzioni con le
Università e gli istituti scolastici superiori.
- che  € 1.192,00 (pari al 80% dell'incentivo) dovrà essere corrisposta nel
seguente modo:
 1)  arch. Francesca Romana Mancini € 357,60 ( 10% Verifica e Validazione
20% RUP);
 2)   arch. Marco Marozzi € 655,60 (40% DD.LL., 15% regolare esecuzione);
3)  ing. Jessica Ionni € 178,80 ( 5% collaboratore DD.LL., 10% collaboratore
RUP);

VISTO il Codice dei contratti pubblici approvato con d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante della presente
determinazione;

DI APPROVARE, relativamente ai lavori di "efficientamento energetico
attraverso fornitura e posa in opera di proiettori a led presso alcune
strutture sportive comunali" di cui al progetto approvato,  lo stato finale,
unitamente a tutta la documentazione contabile, nonchè la corretta esecuzione
dei lavori in economia e il certificato di regolare esecuzione  dando atto che
l'approvazione del certificato di regolare esecuzione si intende quale provvisorio
e non costituisce presunzione di accettazione dell'opera, ai sensi dell'art.1666,
comma 2, del codice civile. Il Certificato di regolare esecuzione assumerà
carattere definitivo trascorsi due anni a decorrere dalla data di esecutività del
presente atto che lo approva;

DI PROCEDERE allo svicolo:
- della   Garanzia Fideiussoria  n. 00904/109791420rilasciata da Groupama
Assicurazioni;
- della polizza di assicurazione n. 109851067 rilasciata da Groupama
Assicurazioni   ai sensi dell'art. 103 c. 7, del D.lgs 50/2016;

DI PROCEDERE alla liquidazione:
- della fattura n. 89 del 08/06/2020   dell'importo  di € 26.943,86  oltre IVA al
22% con imputazione dell'importo totale di € 32.871,51 al CAP. 2835/49 IMP
488/209 Fin Acc per € 15.821,00 al sub 1 e per € 17.050,51 al sub 3 - CUP:
J72J19000980001 CIG: 8054965F62;
- la fattura n. 102 del 29/06/2020   di  € 274,98 oltre IVA al 22%  con
imputazione dell'importo totale di  € 335,48 al CAP. 2835/49 IMP 488/209 Fin
Acc sub 3 - CUP: J72J19000980001 CIG: 8054965F62;

DI PROCEDERE inoltre, a seguito di accordo relativo alla contrattazione
decentrata, alla liquidazione degli incentivi interni pari del 2% dei lavori nel
seguente modo e con imputazione al CAP. 2835/49 IMP 488/209 Fin Acc:
1)  arch. Francesca Romana Mancini € 357,60 ( 10% Verifica e Validazione
20% RUP);
 2)   arch. Marco Marozzi € 655,60 (40% DD.LL., 15% regolare esecuzione);

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 113 del 02-07-2020  -  pag. 4  -
COMUNE DI FOLIGNANO



3)  ing. Jessica Ionni € 178,80 ( 5% collaboratore DD.LL., 10% collaboratore
RUP);

DI PROCEDERE all'accontamento della somma di € 298,00 calcolata come da
art.5 comma 3 del Regolamento Comunale degli incentivi interni con
imputazione al CAP. 2835/49 IMP 488/209 Fin Acc  da destinare ad apposito
Capitolo di bilancio da istituire.

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 02-07-020

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 113 del 02-07-2020  -  pag. 5  -
COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 113 del 02-07-2020  -  pag. 6  -
COMUNE DI FOLIGNANO


